INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort 6
Klima des Saarlandes 8
Gewasser des Saarlandes 10
UBER DIE LIBELLEN 13
Wie viele Libellenarten gibt es? 14
Warum heiRen Libellen, wie sie heilRen? 16
Welche Libellen sind miteinander verwandt? 20
Wo kommen die Libellen her? 22
Wie pflanzen sich Libellen fort? 24
Wie ist der Kérper einer Libelle aufgebaut? 34
Wieso kénnen Libellen so fantastisch fliegen? 38
Wovon ernéhren sich Libellen? 42
Warum gibt es die vielen Farben bei den Libellen? 46
Wie kommen Libellen mit Hitze und Kélte klar? 52
Wie lange leben Libellen? 56
Kénnen Libellen stechen? 60
Wo finde ich welche Libelle? 62
Wie kann ich Libellen bestimmen? 64
Wie unterscheiden sich Mdnnchen und Weibchen? 66
Wie breiten sich Libellen aus und mit welchen Arten ist im Saarland noch zu rechnen? 68
Welche Libellen sind geféhrdet? 76
Was kann ich fur den Schutz der Libellen tun? 78

|

Bibliografische Informationen o

http://d-nb.info/124527726X digttalistert durch RIB
|



http://d-nb.info/124527726X

ARTMONOGRAFIEN

Zygoptera (Kleinlibellen)
Calopterygidae (Prachtlibellen)
Lestidae (Binsenjungfern)
Coenagrionidae (Schlanklibellen)
Platycnemididae (Federlibellen)

Anisoptera (GroBlibellen)
Aeshnidae (Edellibellen)
Gomphidae (Flussjungfern)
Cordulegastridae (Quelljungfern)
Corduliidae (Falkenlibellen)
Libellulidae {Segellibelien)

LIBELLENGEWASSER

Die Nied

Der Panzergraben bei Webenheim

Der Schlammweiher bei Heinitz

Weitere interessante Libellengewasser

Tipps zum Fotografieren von Libellen

Glossar
Literatur

80

81
82
90
114
160

165
166
206
222
230
246

323

324
326
328
330

332
334
336



