

INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort	6
<hr/>	
Klima des Saarlandes	8
Gewässer des Saarlandes	10
<hr/>	
ÜBER DIE LIBELLEN	13
Wie viele Libellenarten gibt es?	14
Warum heißen Libellen, wie sie heißen?	16
Welche Libellen sind miteinander verwandt?	20
Wo kommen die Libellen her?	22
Wie pflanzen sich Libellen fort?	24
Wie ist der Körper einer Libelle aufgebaut?	34
Wieso können Libellen so fantastisch fliegen?	38
Wovon ernähren sich Libellen?	42
Warum gibt es die vielen Farben bei den Libellen?	46
Wie kommen Libellen mit Hitze und Kälte klar?	52
Wie lange leben Libellen?	56
Können Libellen stechen?	60
Wo finde ich welche Libelle?	62
Wie kann ich Libellen bestimmen?	64
Wie unterscheiden sich Männchen und Weibchen?	66
Wie breiten sich Libellen aus und mit welchen Arten ist im Saarland noch zu rechnen?	68
Welche Libellen sind gefährdet?	76
Was kann ich für den Schutz der Libellen tun?	78

ARTMONOGRAFIEN	80
Zygoptera (Kleinlibellen)	81
Calopterygidae (Prachtlibellen)	82
Lestidae (Binsenjungfern)	90
Coenagrionidae (Schlanklibellen)	114
Platycnemididae (Federlibellen)	160
Anisoptera (Großlibellen)	165
Aeshnidae (Edellibellen)	166
Gomphidae (Flussjungfern)	206
Cordulegastridae (Quelljungfern)	222
Corduliidae (Falkenlibellen)	230
Libellulidae (Segellibellen)	246
<hr/>	
LIBELLENWÄSSER	323
Die Nied	324
Der Panzergraben bei Webenheim	326
Der Schlammweiher bei Heinitz	328
Weitere interessante Libellengewässer	330
<hr/>	
Tipps zum Fotografieren von Libellen	332
Glossar	334
Literatur	336